
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 3 회 일반회계 재난안전과

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재난안전 효율화 (단위:천원)

재난안전과 25,870,507 20,509,579 5,360,928

국 1,674,626 515,197 1,159,429

균 2,461,000 1,991,000 470,000

기 40,000 40,000 0

특 1,815,000 226,000 1,589,000

도 2,179,429 1,372,691 806,738

조 35,000 35,000 0

군 17,665,452 16,329,691 1,335,761

재해 및 재난 예방 482,932 393,932 89,000

국 4,030 4,030 0

특 89,000 0 89,000

도 58,620 67,620 △9,000

군 331,282 322,282 9,000

재난안전 효율화 385,932 296,932 89,000

국 4,030 4,030 0

특 89,000 0 89,000

도 58,620 67,620 △9,000

군 234,282 225,282 9,000

안전문화운동 지원(도비) 82,000 82,000 0

도 24,600 33,600 △9,000

군 57,400 48,400 9,000

201 일반운영비 76,000 76,000 0

도 22,800 31,800 △9,000

군 53,200 44,200 9,000

01 사무관리비 76,000 76,000 0

○ 안전문화운동 추진(홍보물 제작 등)
70,000 70,000 0

도 21,000 30,000 △9,000

군 49,000 40,000 9,000

안전인프라 확충 사업(특교) 89,000 0 89,000

특 89,000 0 89,000

201 일반운영비 19,000 0 19,000

특 19,000 0 19,000

01 사무관리비 19,000 0 19,000

○ 재난관리 예방·복구자원 구입(특교)
19,000 0 19,000

특 19,000 0 19,000

202 여비 50,000 0 50,000

특 50,000 0 50,000

01 국내여비 10,000 0 10,000

○ 재난안전과 업무 추진 여비(특교)
10,000 0 10,000

특 10,000 0 10,000

04 국제화여비 40,000 0 40,000
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70,000,000원

19,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재난안전 효율화 (단위:천원)

○ 재난대응 역량 강화 선진지 견학(특교)
40,000 0 40,000

특 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

특 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 재난대응시설·장비 확충(특교)
20,000 0 20,000

특 20,000 0 20,000

사회재난 대응 1,652,072 1,625,522 26,550

국 17,215 17,215 0

도 33,735 23,735 10,000

군 1,601,122 1,584,572 16,550

사회재난 안전 효율화 777,584 769,584 8,000

도 3,000 3,000 0

군 774,584 766,584 8,000

재난 종합 상황실 운영 116,084 108,084 8,000

201 일반운영비 116,084 108,084 8,000

01 사무관리비 71,360 63,360 8,000

○ 재난통합관리시스템 그래픽카드 교체
8,000 0 8,000

민생안전 874,488 855,938 18,550

국 17,215 17,215 0

도 30,735 20,735 10,000

군 826,538 817,988 8,550

자율방범대 운영 71,550 63,000 8,550

301 일반보전금 64,550 56,000 8,550

06 자율방범대실비지원 64,550 56,000 8,550

○ 자율방범대 야식비 및 유류대 지원
8,550 0 8,550

을지연습 운영(도비) 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○ 을지연습 실제훈련 촬영장비 등 임대(성립
전) 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

하천관리 14,750,070 9,711,100 5,038,970

국 1,571,429 412,000 1,159,429

균 2,170,000 1,700,000 470,000

특 1,526,000 26,000 1,500,000

도 1,435,105 611,445 823,660

조 35,000 35,000 0
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40,000,000원

20,000,000원

8,000,000원

8,550,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 하천관리
단위: 재해예방 및 복구 (단위:천원)

군 8,012,536 6,926,655 1,085,881

하천정비 4,208,350 4,070,050 138,300

국 412,000 412,000 0

도 414,100 321,800 92,300

군 3,382,250 3,336,250 46,000

지방하천 퇴적토 준설 및 잡목제거사업(도비) 166,100 119,800 46,300

도 166,100 119,800 46,300

401 시설비및부대비 166,100 119,800 46,300

도 166,100 119,800 46,300

01 시설비 166,100 119,800 46,300

○ 24년 지방하천 퇴적토 준설 및 잡목제거사
업(성립전) 142,500 96,200 46,300

도 142,500 96,200 46,300

지방하천 유지관리사업(도비) 296,000 204,000 92,000

도 148,000 102,000 46,000

군 148,000 102,000 46,000

401 시설비및부대비 296,000 204,000 92,000

도 148,000 102,000 46,000

군 148,000 102,000 46,000

01 시설비 296,000 204,000 92,000

○ 지방하천 유지관리사업(도비)
296,000 204,000 92,000

도 148,000 102,000 46,000

군 148,000 102,000 46,000

재해예방 및 복구 10,541,720 5,641,050 4,900,670

국 1,159,429 0 1,159,429

균 2,170,000 1,700,000 470,000

특 1,526,000 26,000 1,500,000

도 1,021,005 289,645 731,360

조 35,000 35,000 0

군 4,630,286 3,590,405 1,039,881

폭염대책비(특교) 42,000 26,000 16,000

특 26,000 26,000 0

도 16,000 0 16,000

401 시설비및부대비 16,000 0 16,000

도 16,000 0 16,000

01 시설비 16,000 0 16,000

○ 폭염저감시설(스마트그늘막) 설치(성립전)
16,000 0 16,000

도 16,000 0 16,000

지진계측기 유지보수사업 14,000 36,000 △22,000

401 시설비및부대비 0 22,000 △22,000

01 시설비 0 22,000 △22,000
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142,500,000원

296,000,000원

8,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 하천관리
단위: 재해예방 및 복구 (단위:천원)

○ 지진 기록계 교체 0 22,000 △22,000

재해구호기금(도비) 57,840 7,840 50,000

도 57,840 7,840 50,000

302 이주및재해보상금 57,000 7,000 50,000

도 57,000 7,000 50,000

02 민간인재해및복구활동보상금 57,000 7,000 50,000

○ 9.19.~21. 호우피해 소상공인 재난구호금 지
원 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

장평 노선지구 자연재해위험개선지구 정비사업(균특) 1,240,000 1,010,000 230,000

401 시설비및부대비 1,240,000 1,010,000 230,000

01 시설비 750,000 650,000 100,000

○ 장평 노선지구 자연재해위험개선지구 정
비사업(시설비) 750,000 650,000 100,000

02 감리비 490,000 360,000 130,000

○ 장평 노선지구 자연재해위험개선지구 정
비사업(감리비) 490,000 360,000 130,000

관산 고읍지구 자연재해위험개선지구 정비사업(균특) 1,040,000 100,000 940,000

균 520,000 50,000 470,000

도 52,000 5,000 47,000

군 468,000 45,000 423,000

401 시설비및부대비 1,040,000 100,000 940,000

균 520,000 50,000 470,000

도 52,000 5,000 47,000

군 468,000 45,000 423,000

01 시설비 1,025,000 90,000 935,000

○ 관산 고읍지구 자연재해위험개선지구 정
비사업 1,025,000 90,000 935,000

균 512,500 45,000 467,500

도 51,250 4,500 46,750

군 461,250 40,500 420,750

02 감리비 10,000 10,000 0

○ 관산 고읍지구 자연재해위험개선지구 정
비사업 10,000 10,000 0

균 5,000 5,000 0

도 500 500 0

군 4,500 4,500 0

03 시설부대비 5,000 0 5,000

○ 관산 고읍지구 자연재해위험개선지구 정
비사업 5,000 0 5,000

균 2,500 0 2,500

도 250 0 250

군 2,250 0 2,250

회진1 이주단지 등 대지조성사업 830,000 30,000 800,000
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0원

50,000,000원

750,000,000원

490,000,000원

1,025,000,000원

10,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 하천관리
단위: 재해예방 및 복구 (단위:천원)

특 800,000 0 800,000

군 30,000 30,000 0

401 시설비및부대비 830,000 30,000 800,000

특 800,000 0 800,000

군 30,000 30,000 0

01 시설비 830,000 30,000 800,000

○ 회진1 이주단지 등 대지조성사업(성립전)
800,000 0 800,000

특 800,000 0 800,000

장흥 석동1교 위험교량 정비사업(특교세) 700,000 0 700,000

특 700,000 0 700,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

특 700,000 0 700,000

01 시설비 700,000 0 700,000

○ 장흥 석동1교 위험교량 정비사업(성립전)
700,000 0 700,000

특 700,000 0 700,000

9.19.~21일 호우피해 응급복구비(도비) 85,751 0 85,751

도 85,751 0 85,751

401 시설비및부대비 85,751 0 85,751

도 85,751 0 85,751

01 시설비 85,751 0 85,751

○ 9.19.~21일 호우피해 응급복구비(성립전)
85,751 0 85,751

도 85,751 0 85,751

9.19~21 호우 재해복구사업(재난지원금-행안부)(국비) 362,461 0 362,461

국 312,794 0 312,794

도 49,667 0 49,667

302 이주및재해보상금 362,461 0 362,461

국 312,794 0 312,794

도 49,667 0 49,667

02 민간인재해및복구활동보상금 362,461 0 362,461

○ 9.19.~21 호우 재해복구사업(재난지원금-행
안부)(국비)(성립전) 362,461 0 362,461

국 312,794 0 312,794

도 49,667 0 49,667

9.19~21 호우 재해복구사업(재난지원금)(국고추가) 34,720 0 34,720

국 34,720 0 34,720

302 이주및재해보상금 34,720 0 34,720

국 34,720 0 34,720

02 민간인재해및복구활동보상금 34,720 0 34,720

○ 9.19~21 호우 재해복구사업(재난지원금)(국
고추가)(성립전) 34,720 0 34,720

국 34,720 0 34,720
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800,000,000원

700,000,000원

85,751,000원

362,461,000원

34,720,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 하천관리
단위: 재해예방 및 복구 (단위:천원)

9.19~21 호우 재해복구사업(소하천)(국비) 630,156 0 630,156

국 315,078 0 315,078

도 157,539 0 157,539

군 157,539 0 157,539

401 시설비및부대비 630,156 0 630,156

국 315,078 0 315,078

도 157,539 0 157,539

군 157,539 0 157,539

01 시설비 630,156 0 630,156

○ 9.19~21 호우 재해복구사업(소하천)(국비)
630,156 0 630,156

국 315,078 0 315,078

도 157,539 0 157,539

군 157,539 0 157,539

9.19~21 호우 재해복구사업(소하천)(군비)-국고추가 468,146 0 468,146

국 224,461 0 224,461

군 243,685 0 243,685

401 시설비및부대비 468,146 0 468,146

국 224,461 0 224,461

군 243,685 0 243,685

01 시설비 468,146 0 468,146

○ 9.19~21 호우 재해복구사업(소하천)(군비)
468,146 0 468,146

국 224,461 0 224,461

군 243,685 0 243,685

9.19~21 호우 재해복구사업(국가하천)(군비) 7,657 0 7,657

401 시설비및부대비 7,657 0 7,657

01 시설비 7,657 0 7,657

○ 9.19~21 호우 재해복구사업(국가하천)(군비)
7,657 0 7,657

9.19~21 호우 재해복구사업(지방하천)(국비) 282,013 0 282,013

국 47,915 0 47,915

도 234,098 0 234,098

401 시설비및부대비 282,013 0 282,013

국 47,915 0 47,915

도 234,098 0 234,098

01 시설비 282,013 0 282,013

○ 9.19~21 호우 재해복구사업(지방하천)(국비) 282,013 0 282,013

- 9.19~21 부산 금자천 재해복구사업(성립전)
91,468 0 91,468

국 21,108 0 21,108

도 70,360 0 70,360

- 9.19~21 안양 수문천 재해복구사업(성립전)
67,811 0 67,811
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630,156,000원

468,146,000원

7,657,000원

91,468,000원

67,811,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 하천관리
단위: 재해예방 및 복구 (단위:천원)

국 15,649 0 15,649

도 52,162 0 52,162

- 9.19~21 용산 인암천 재해복구사업(성립전)
122,734 0 122,734

국 11,158 0 11,158

도 111,576 0 111,576

9.19~21 호우 재해복구사업(지방하천)(도비)-국고추가 315,766 0 315,766

국 224,461 0 224,461

도 91,305 0 91,305

401 시설비및부대비 315,766 0 315,766

국 224,461 0 224,461

도 91,305 0 91,305

01 시설비 315,766 0 315,766

○ 9.19~21 호우 재해복구사업(지방하천)(도비)(
성립전) 315,766 0 315,766

국 224,461 0 224,461

도 91,305 0 91,305

교통행정 개선 6,204,817 5,991,309 213,508

국 20,952 20,952 0

균 291,000 291,000 0

도 426,969 444,891 △17,922

군 5,465,896 5,234,466 231,430

대중교통지원 5,739,541 5,526,033 213,508

국 11,700 11,700 0

균 291,000 291,000 0

도 422,169 440,091 △17,922

군 5,014,672 4,783,242 231,430

공영운수 지원 209,196 258,028 △48,832

207 연구개발비 65,160 75,000 △9,840

01 연구용역비 65,160 75,000 △9,840

○ 농어촌버스 교통량조사 용역
18,000 20,000 △2,000

○ 제5차 택시 총량제 조사용역
18,000 20,000 △2,000

○ 농어촌버스 회계검증용역
11,160 12,000 △840

○ 주차장 수급실태조사 용역
18,000 23,000 △5,000

307 민간이전 7,000 45,992 △38,992

09 운수업계보조금 0 38,992 △38,992

○ 금호고속 무인발권기 위탁 관리비 지원
0 38,992 △38,992

농어촌버스 재정지원(도비) 2,024,786 1,386,991 637,795

도 275,139 293,061 △17,922

군 1,749,647 1,093,930 655,717
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122,734,000원

315,766,000원

18,000,000원

18,000,000원

11,160,000원

18,000,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 교통행정 개선
단위: 대중교통지원 (단위:천원)

307 민간이전 2,024,786 1,386,991 637,795

도 275,139 293,061 △17,922

군 1,749,647 1,093,930 655,717

09 운수업계보조금 2,024,786 1,386,991 637,795

○ 여객자동차 운수사업 재정지원금(비수익
노선, 시설개선비 등)

2,024,786 1,386,991 637,795

도 275,139 293,061 △17,922

군 1,749,647 1,093,930 655,717

농어촌버스 단일요금제 413,531 450,000 △36,469

307 민간이전 413,531 450,000 △36,469

09 운수업계보조금 413,531 450,000 △36,469

○ 농어촌버스 단일요금제 지원
413,531 450,000 △36,469

벽지노선 지원 및 관리(국/균특) 803,334 1,281,000 △477,666

균 241,000 241,000 0

군 562,334 1,040,000 △477,666

307 민간이전 803,334 1,281,000 △477,666

균 241,000 241,000 0

군 562,334 1,040,000 △477,666

09 운수업계보조금 803,334 1,281,000 △477,666

○ 벽지노선 손실보상금
803,334 1,281,000 △477,666

균 241,000 241,000 0

군 562,334 1,040,000 △477,666

광역버스정보시스템(BIS) 구축운영 25,165 26,485 △1,320

201 일반운영비 0 1,320 △1,320

02 공공운영비 0 1,320 △1,320

○ 버스정보안내기 전기 사용료
0 1,320 △1,320

바우처 택시 사업(군비) 290,000 150,000 140,000

307 민간이전 290,000 150,000 140,000

09 운수업계보조금 290,000 150,000 140,000

○ 바우처 택시 사업 290,000 150,000 140,000

행복한 안전도시 구현 1,695,711 1,718,705 △22,994

특 200,000 200,000 0

도 225,000 225,000 0

군 1,270,711 1,293,705 △22,994

통합관제센터 역량 강화 1,465,711 1,488,705 △22,994

도 195,000 195,000 0

군 1,270,711 1,293,705 △22,994

CCTV 통합관제센터 운영 1,008,711 1,031,705 △22,994

101 인건비 1,006 4,000 △2,994

04 기간제근로자등보수 1,006 4,000 △2,994
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2,024,786,000원

206,765,500원*2회*1년

803,334,000원*1식

0원

290,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 행복한 안전도시 구현
단위: 통합관제센터 역량 강화 (단위:천원)

○ 통합관제 주변환경정비 및 청소인부임
1,006 4,000 △2,994

201 일반운영비 790,720 810,720 △20,000

02 공공운영비 777,720 797,720 △20,000

○ CCTV 전기 사용료 80,000 100,000 △20,000

재무활동(재난안전과) 323,755 307,861 15,894

보전지출(재난안전과) 71,814 55,920 15,894

보전지출(재난안전과) 71,814 55,920 15,894

802 반환금기타 71,814 55,920 15,894

01 국고보조금반환금 5,784 8,270 △2,486

○ 16년 20월 태풍 차바 재난대책비 (이자포함)
0 2,532 △2,532

○ 지역재난관리자원 통합관리센터 구축지원
이자 15 0 15

○ 2023년 국가재난대응종합훈련 이자
6 0 6

○ 2023년 교통약자이동지원센터 "예약콜택시"
운영 이자 25 0 25

02 시ㆍ도비보조금반환금 66,030 47,650 18,380

○ 2023년 시군 안전문화운동
2,519 0 2,519

○ 2023년 시군 안전문화운동 이자
62 0 62

○ 2023년 재난안전 대책지원사업
10,026 0 10,026

○ 2023년 재난안전 대책지원사업 이자
290 0 290

○ 2023년 자율방재단 소집수당 및 상해보험료
1,057 0 1,057

○ 2021년 어린이보호구역 불법주정차 단속 CCT
V 설치사업 이자 51 0 51

○ 2023년 고령운전자 운전면허 자진반납 할인
업체 지원사업(이자포함)

452 0 452

○ 2023년 국가재난대응종합훈련 이자
3 0 3

○ 2023년 지방하천 유지관리사업(이자포함)
3,640 0 3,640

○ 2023년 노후강우량기 교체사업(이자포함)
280 0 280
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1,005,720원

80,000,000원

0원

14,750원

5,430원

24,100원

2,518,650원

62,000원

10,025,860원

289,730원

1,056,580원

50,240원

451,370원

2,710원

3,640,000원

280,000원


